2024년 4500 3,611 52,337 41,997 38,386
2025년 4500 3,456 52,337 40,189 36,733
2026년 4500 3,307 52,337 38,458 35,152
2027년 4500 3,164 52,337 36,802 33,638
2028년 4500 3,028 52,337 35,217 32,189
2029년 4500 2,898 52,337 33,701 30,803
2030년 4500 2,773 52,337 32,250 29,477
합계 55,800 44,193 366,359 258,615 214,423

<표Ⅱ-2> 비용・편익 흐름

(단위: 백만원)

- 46 -

제2절 민감도 분석

1. 민감도 분석의 필요성

민감도 분석(Sensitivity Analysis)이란 공공투자사업에서 불확실한 외생요인의 변화

가 건축사업의 경제성에 어떤 영향을 미치는가를 검토하는 것을 의미한다. 이러한 요

인들로는 할인율의 변화, 공사비의 증감, 편익의 증감 등이 있다. 본 분석에서는 사회

적 할인율을 4.5%로 가정하여 경제성 분석을 수행하였다. 할인율은 미래의 비용과 편

익을 현재가치로 환산하는데 사용하는 이자율로써, 할인율의 변화는 본 과업의 경제

적 타당성을 변화시킬 수 있기 때문에 할인율 변화에 따른 민감도 분석을 수행할 필

요가 있다.

2. 민감도 분석의 결과

분석된 결과를 바탕으로 할인율, 비용, 편익의 변화에 따른 민감도 분석을 수행하

였다. 할인율의 변화는 4.5%를 기준으로 ±1%를 상하 2개씩 적용하여 총 5개에 대하

여 민감도 분석을 수행하였으며, 비용과 편익의 변화를 -10% ∼ +10%로 설정하여 분

석을 하였다.

우선 할인율 변화에 따른 민감도 분석에 있어서는 편익비용비율(B/C ratio)이 1 이

상으로 분석되어 경제적 타당성을 확보되는 것으로 분석되었다.

또한 비용과 편익의 변화에 따른 민감도 분석에 있어서도 검토안과 대안 모두에서

편익비용비율(B/C ratio)이 1이상으로 분석되어 경제적 타당성을 확보되는 것으로 분

석되었다.

이러한 결과는 앞서 평가한 남극대륙에 기록된 지구진화 연구 사업의 결과와 일관

성이 유지되고 있는 점을 감안했을 때 할인율의 변화나 비용과 편익의 변화에 따라

본래 경제성평가 결과가 변하지 않는 것을 확인할 수 있다.

제Ⅱ장 공공성 평가  47

- 47 -

구분 B/C NPV(백만원)

2.5% 6.17 252,223

3.5% 6.01 232,456

4.5% 5.85 214,423

5.5% 5.70 197,953

6.5% 5.55 182,893

<표Ⅱ-3> 할인율 변화에 따른 민감도 분석

구분 B/C NPV(백만원)

-20% 7.32 223,261

-10% 6.50 218,842

0% 5.85 214,423

+10% 8.32 210,004

+20% 4.88 205,585

<표Ⅱ-4> 비용 변화에 따른 민감도 분석

구분 B/C NPV(백만원)

-20% 4.68 162,700

-10% 5.27 188,562

0% 5.85 214,423

+10% 6.44 240,285

+20% 7.02 266,146

<표Ⅱ-5> 편익 변화에 따른 민감도 분석

참고문헌

Adamowicz, W., J. Louviere, and M. Williams, “Combining Revealed and Stated Preference Methods
for Valuing Environmental Amenities”, Journal of Environmental and Economics Management,
26, 1994, pp.271-292.

Bergstrom, J. C,  H.K Cordell, G.A Ashley, A.E Watson,  “Economic Impacts of
Recreational Spending on Rural Areas: A Case Study”, Economic Development
Quarterly, 4 (1) 1990, pp. 29-39
Bille, T., “A Contingent Valuation Study of the Royal Theatre in Copenhagen”, in  Navrud, S. and

R. C. Ready (eds.) Valuing Cultural Heritage, Edward Elgar, 1998, pp.200-237.
Bravi, M., R. Scarpa and G. Sirchia, “Valuing Cultural Services in Italian Museums: a Contingent

Valuation Study”, in  Navrud, S. and R. C. Ready (eds.) Valuing Cultural Heritage, Edward
Elgar, 1998, pp.184-199.

Brookshire, D.S, Mark A. Thayer, William D. Schulze and Ralph C. d'Arge, “Valuing
Public goods: A Comparison of survey and Hedonic Approaches” The
American Economic Review, Vol. 72, 1982, pp. 165-177,

EC, “ExternE Externalities of Energy”. Volume 8. Global Warming. Published by the
European Commission, 1999, EUR18836

Freeman, A, M, III, “On Estimating air pollution control benefits from land value
studies”, Journal of Environmental Economics and Management, Vol 1k 1974,
pp. 74-83

Hanemann, W. M., “Welfare Evaluations in Contingent Valuation Experiments with Discrete
Responses,” American Journal of Agricultural Economics, 66, 1984, pp. 332-341.

Hanley, N. D. and R. J. Ruffell, ‘The Valuation of Forest Characteristics’, Working
paper 849, Institute for Economic Research, 1992, Queen’s University,
Kingston, Canada

Hensher, D. "Stated Preference Analysis of Travel Choices: The State of the Practice," Transportation,
21, 1994, pp.107-133.

Holland, M and Watkiss, P,  Benefits Table database: Estimates of the marginal
external costs of air pollution in Europe, 2002, netcen.

Hopkinson P. G., Nash C. A. and Sheehy N. "How Much Do People Value the Environment?",
Transportation, 19, 1992, pp.97-115.

Johnson, F. R. and W. H. Desvousges, 1997, Estimating Stated Preferences with Rated-pair Data:

- 49 -

Environmental, Health, and Employment Effects of Energy Programs, Journal of Environmental
Economics and Management, 34, 1997, pp.79-99.

Kwak, S. J., Lee K. - P . and Chun . Y. , “Estimation of the Benefit of Air Quality
Improvement: An Application of Hedonic Price T echnique in Seoul”, The
Econom ics of P ollution Control in the A sia Pacif ic, 8, Edward Elgar(UK),
1996, pp. 171- 181

Lancaste, K. J.  “A new Approach to Consumer Theory”, The journal of Political
Economy, Vol. 74, 1966 No. 2, pp.132-157

Lew, D. K. and D. M. Larson, "Valuing Recreation and Amenities at San Diego County Beaches",
Coastal Management, 33, 2005, pp.71-86.

Machado, F. S. and S. Mourato, "Evaluating the Multiple Benefits of Marine Water Quality
Improvements: How Important Are Health Risk Reductions?", Journal of Environmental
Management, 65, 2002, pp.239-250.

Mackenzie, J., “A Comparison of Contingent Preference Models”, American Journal of Agricultural
Economics, 75, 1993, pp.593-603.

Mohamed, A. M and El Bassouni K. M, “Externalities of fugitive dust, Environ Monit
Assess, 130(1-3) 83-98. 2007

NOAA, National Oceanic and Atmospheric Administration, U.S. Department of Commerce., 　
“Natural Resource Damage Assessments Under the Oil Pollution Act of 1990”,　 Federal
Register, 58(10), 1993, pp.4601-4614.

Pearman A., “The Use of Stated Preference Methods in the Evaluation of
Environmental Change,” in Pething R.(eds.), Valuing the Environemt: Methodological
and Measurement Issues, Kluwer Academic Publishers, 1994.
Rollins, K. and Lyke, A., “The Case for Diminishing Margina Existence Values”,
Journal of Environmental Economics and Management, 36(3), 1998, pp. 324- 344.
Rosen, S, “Hedonic prices and Implicit Market: Product Differentiation in Pure

Competition”, The journal of political Economy, Vo1. 82, Issue 1, 1974, pp.
34-55

Santagata. W, "Contingent Valuation of a Cultural Public Good and Policy Design: The Case of
Napoli Musei Aperti", Journal of Cultural Economics, 24(3), 2000, pp.  181-204.

Willis, K. G, and Benson, J. F. “ Valuing Informal Recreation on the Forestry
Commission Estate, Forestry Commission Bulletin, 104, 1988

Willis. K. G. and Garrod, G. D., “Valuing Landscape: a Contingent Valuation
Approach”, Journal of Environmental Management, 37(1), 1993, pp.1- 22.

기획재정부, 2011년도 공기업⋅준정부기관 예산편성지침 , 2011.

- 50 -

김광임, “쓰레기 매립장 기피의사 추정 : 수도권 매립장의 사례”, 자원경제학회지, 제5권, 제2
호, 1996, pp. 303- 315

농림축산식품부(2014) 2013년 농수산물도매시장 통계연보

이성태· 이명헌, “대구 팔공산 자연공원의 편익가치 측정- 여행비용접근법을 통하여- ”, 1998
년도 한국환경경제학회 정기학술대회 논문집, 1998, pp. 55- 78.

임영식·전영섭, “헤도닉가격기법을 이용한 대기질 개선시의 편익추정”, 자원경제학회지, 제3
권, 제1호,  1993pp. 81- 105.

통계청 국가통계포털, http://www.kosis.kr/
한국개발연구원, 예비타당성조사 조사를 위한 CVM 분석지침 개선 연구, 2012.

제Ⅱ장 공공성 평가  51

- 51 -

부록 1

설명 및 보기 카드

- 52 -

1. 남극대륙 지질연구란?

▣ 남극의 현황

   - 남극의 면적은 천4백만 제곱킬로미터(한반도 전체 면적의 60배)

   - 남극대륙의 99%는 일년 내내 얼음에 덮여있고, 평균 고도는 2,300미터

   - 얼음의 평균 두께는 2천 미터 이상

   - 영하 40도 아래의 혹한, 초속 40미터의 강풍.

▣ ‘남극대륙의 지질연구’란 남극 장보고기지 주변 빅토리아랜드의 화산활동과 지구내부

물질을 연구하여 남극대륙에 기록된 지구의 진화를 규명하는 연구임.

  ○ 장보고기지 주변 활화산 모니터링

   - 활화산 자료 조사

   - 화산 아래 지질 연구를 통해 연대측정

   - 한국의 백두산 폭발에 대한 예측력 높임.

  ○ 화산활동 기록을 통한 지질의 진화 복원

   - 신생대, 중생대 화산활동 분석 및 과거 지질시대 환경 복원

   - 지질 및 암석 연구를 통해 국내 지질 연구에 활용